
p̂jENTAî

%©
a. cLU >-<

R / 3 1 1
C.E. v ? 282734

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

Montevideo, <| 5 £Q Q  £Q21

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones
referidas;------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2021 inclusive;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N°19.924, de fecha 18 de
diciembre de 2020; -----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de la contribución de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

ACUERDO SOBRE LA CONSERVACIÓN DE ALBATROS Y PETRELES (ACAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 AUD 3.023

'J (  - 6 -I- COCI502.



ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS 
(ACNUR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 30.000,00

ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN (ALADI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 166.175,00

CUOTA SEDE ROU 2021 US$ 65.000,00

CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS PARA LA CONSERVACIÓN Y LA 
RESTAURACION DE BIENES CULTURALES (ICCROM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 3.294,00

CENTRO INTERNACIONAL DE INGENIERÍA GENÉTICA Y BIOTECNOLOGÍA
(ICGEB)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.000,00

COMISIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACIÓN DEL ATÚN ATLÁNTICO
(ICCAT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 €

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL (CLAC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$

20.561,69

5.000,00

COMITÉ CIENTÍFICO DE INVESTIGACIÓN ANTÁRTICA (SCAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 12.400,00



p̂jENTAi

i? Oa. c
LU >

-< C.E. .Vs 282735

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

CONFERENCIA DE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO DE LA HAYA
ÍHCCH/CDIP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 20.684,67

CONSEJO DE ADMINISTRADORES DE LOS PROGRAMAS ANTARTICOS
NACIONALES (COMNAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 NZD 8.000,00

CONSEJO INTERNACIONAL DE LA MÚSICA (CIMi

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 964,00

CONVENCIÓN SOBRE LOS HUMEDALES (RAMSARl

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 4.258,00

CONVENIO SOBRE MUNICIONES EN RACIMO (CCM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 499

CORTE PERMANENTE DE ARBITRAJE (CPA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 3.818,00

INSTITUTO INTERNACIONAL PARA LA UNIFICACIÓN DEL DERECHO PRIVADO
(UNIDROIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 12.650,00

INSTITUTO ÍTALO LATINOAMERICANO (IILA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 9.580,90



INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (IPGH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 6.794,00

MERCOSUR-TRIBUNAL PERMANENTE DE REVISIÓN (TPR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 112.371,00

OFICINA DEL ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS
DERECHOS HUMANOS (OCNUDH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 30.000,00

OFICINA INTERNACIONAL DE EXPOSICIONES (BIE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 12.000,00

OFICINA INTERNACIONAL DE PESAS Y MEDIDAS ÍBIPM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 57.783,00

ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA (OIEA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 45.596,00

ORGANISMO PARA LA PRQSCRÍFCiÓN DE LAS ARMAS NUCLEARES EN LA 
AMERICA LATINA Y EL CARIBE (OPANAU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 5.838,00



/

Si
OÉ

o ^ £N T A i %
* N%

O
C

$ C.E. .i\T- 282736

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

ORGANIZACIÓN DE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL (PACI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CAD 36.472,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 20.874,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA ALIMENTACIÓN Y LA
AGRICULTURA (FAQ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 163.744,00

CUOTA SEDE ROU 2021 UYU 9.912.999,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 155.418,00

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 119.769,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO MUNDIAL PARA LA PROTECCION 
DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 2.932,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO PARA LA SALVAGUARDIA DEL
PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 2.932,00



ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN. LA 
CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO) - FONDO DE LA CONVENCION PARA LA 
PROTECCION DE LA DIVERSIDAD DE LAS EXPRESIONES CULTURALES

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 850,00

ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS (PEA) - CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 22.500,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA FRANCOFONÍA (OIF)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 11.661,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA VIÑA Y EL VINO (OIV)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 19.180,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE NORMALIZACIÓN (ISO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 23.375

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES (OIM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 48.638,00

CONTR. VOLUNTARIA - DESTINO ESPECÍFICO US$ 50.000,00

ORGANIZACIÓN LATINOAMERICANA DE ENERGÍA (OLADE1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 11.689,92



0.
OI
ce

P̂ entaí

%
Oc
5 C.E. .V- 282737

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

ORGANIZACIÓN MARÍTIMA INTERNACIONAL (OMI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 £ 16.205,91

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE ADUANAS (OMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 24.606,33

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL ÍOMPI)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 5.697,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (QMS)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 208.130,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE SANIDAD ANIMAL (PIE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 132.000,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO (OMC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 130.985,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL TURISMO ÍOMT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 75.752,00

ADEUDOS € 8.500,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
(OCDE) - CENTRO DE DESARROLLO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 17.205,00



ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
ÍOCDE) -  FORO GLOBAL DE LA OCDE SOBRE TRANSPARENCIA E 
INTERCAMBIO DE INFORMACION CON FINES TRIBUTARIOS

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 19.986,55

ORGANIZACIÓN PARA LA PROHIBICIÓN DE LAS ARMAS QUÍMICAS ÍOPAQ)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 58.906,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD)

PLAN DE PAGO DE ADEUDOS - CUOTA 14 US$ 100.000,00

RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RAPO - SEGIB

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 7.000,00

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 € 19.964,38

SISTEMA ECONÓMICO LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE (SELA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 22.068,07

UNIÓN INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES (UIT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 81.050,25

UNIÓN INTERNACIONAL PARA LA PROTECCIÓN DE LAS OBTENCIONES
VEGETALES(UPOV1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 10.728,00



^ENTAi

/
a.
LUa:

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. .V- 282738

UNIÓN POSTAL DE LAS AMÉRICAS, ESPAÑA Y PORTUGAL (UPAEP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 US$ 79.326,00

UNIÓN POSTAL UNIVERSAL (UPU)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2021 CHF 138.000,00

OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA SEPARACIÓN
(FNUOS)

PERÍODO 01/01/2021 -30/06/2021 US$ 11.422,00

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN
CHIPRE (UNFICYP)

PERÍODO 01/08/2020- 31/12/2020 US$ 4.114,00

PERÍODO 01/01/2021 - 31/01/2021 US$ 823,00

PERÍODO 01/02/2021 -30/06/2021 US$ 4.114,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

PERÍODO 01/01/2021 - 30/06/20201 US$ 86.354,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA1

PERÍODO 01/01/2021 -15/05/2021 US$ 36.297,00



MjSIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

PERÍODO 21/12/2020- 31/12/2020 US$

PERÍODO 01/01/2021 -30/06/2021 US$

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN SUDÁN DEL SUR (UNMISS)

PERÍODO 01/07/2020-31/12/2020 US$ 213.435,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

PERÍODO 01/01/2021 - 30/06/2021 US$ 10.242,00

OPERACIÓN HÍBRIDA DE LA UNIÓN AFRICANA Y LAS NACIONES UNIDAS EN 
DARFUR (UNAMID)

PERÍODO 01/01/2021 -30/06/2021 US$ 69.090,00

10.154.00

195.066.00

2°. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase ai Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.----------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.--------------------------------------------------------------------------------------


